124. Quæ igitur in ea fraudes fuerunt? nam quantus iste sit impostor, ex ejus oratione colligitur. Ait, me noctu per Lydiam amnem celoce ad Philippum trajecisse, et literas quæ huc misse sunt, Philippo scripsisse. Nimirum Leosthenes, qui propter calumniatores urbe exulat, non satis habuit dexteritatis ad scribendas literas; quamvis sint qui dicant, eum post Callistratum Aphidnaeum omnium esse eloquentissimum; (125) neque ipse Philippus contra quem vos Demosthenes defendere non potuit; neque Byzantius Pytho, homo qui scribendi artem laudi sibi ducit: sed mea scilicet opera ad rem conficiendam opus erat. Alias dicis, me sæpe interdiu solum cum solo Philippo esse collocutum; alias criminaris, me noctu fluvium trajecisse: usque adeo nocturnis literis fuit opus.

(126) Te autem nihil dicere veri, adsunt qui testentur, ii cum quibus victu communi sum usus, Aglaocreo Tenedius, et Iatrocles Pasiphontis filius, cum quibus omni tempore continenter singulis noctibus dormivi, qui conscii sunt, me nullam unquam noctem aut noctis partem a se abuisse. Adducimus etiam famulos, et ad questionem damus, ac orationem, si concesserit accusator, omitto. Adesto autem carnifex jam, et coram vobis torqueat, si jusseritis. Satis adhuc diei reliquum est ad hæc peragenda: nam distributo diei tempore, ad undecim aquæ amphoras accusator. (127) Quodsi in questione dixerint, me unquam ab his convictoribus ullam noctem abuisse, ne parcitote mihi, Athenienses, sed surgite, neque occiditote. Sin tu, Demosthenes, mendacii convictus fueris, has dato penas: confitere coram his, et semivirum esse, et non ingenuum. Accerse mihi servos huc ad tribunal, et collegarum recita testimonium.

TESTIMONIUM. PROVOCATIO.

128. Quando autem provocationem repudiat, neque se commissurum ait, ut ipse pendeat e mancipiorum questione: cape has literas, quas Philippus misit. Nimirum fieri non potest quin magnis in rebus civitatem decipiant literæ, ob quas scribendas nobis lucubrandum fuit.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ.

139. Ἀκούσατε, ὦ ἄνδρες, ὅτι « τοὺς ἄρχοντας ἀπέδωκα » φησὶ « τοῖς ὑμετέροις πρέσβεισι, » καὶ τῶν συμμάχων τῶν ἑαυτοῦ τοὺς παραγενομένους κατ' ὄνομα γέγραφε, καὶ αὐτοῦ; καὶ τὰς πόλεις αὐτῶν, τοὺς δ' ὑπερῆσαντας τῶν συμμάχων ἀποστελεῖν φησὶ πρὸς ὑμᾶς. Ταῦτ' οὖν οὐκ ἂν οἴεσθε δύνασθαι γράφαι Φίλιππον μεθ' ἡμέραν ἄνευ ἐμοῦ;

15 130. Ἄλλ' ἔμοιγε νῆ τοὺς θεοὺς οὐτοσί δοκεῖ τοῦτο μόνον λογίζεσθαι, ὅπως μεταξὺ λέγων εὐδοκιμήσει· εἰ δὲ μικρὸν ἐπισχῶν δοῖσι πονηρότατος τῶν Ἑλλήνων εἶναι, οὐδὲ μικρὸν φροντίζει. Τί γὰρ ἂν τις τοιοῦτω πιστεύσειεν ἀνθρώπῳ, ὃς ἐγκεχειρήκε λέγειν ὡς Φίλιππος οὐ τοῖς αὐτοῦ στρατηγήμασιν, ἀλλὰ ταῖς ἐμαῖς δημογραφίαις εἰσω Πυλῶν παρήλας; Καὶ λογισμὸν τινα ἡμερῶν συνηριθμεῖτο πρὸς ὑμᾶς ἐν αἷς ἐγὼ μὲν ἀπήγ-

20 γελλον τὴν πρεσβεῖαν, οἱ δὲ Φαλαίκοι τοῦ Φωκίων τυράννου δρομοκλήρυκες τάνθενδε ἐκέῖσε διήγγελλον, πιστεύσαντες δὲ οἱ Φωκεῖς ἐμοὶ εἰσω Πυλῶν αὐτὸν παρεδέξαντο καὶ τὰς πόλεις τὰς αὐτῶν παράδοσαν. (131) Ταῦτα μὲν οὖν ὁ κατήγορος μεμηχάνηται, τὰ δ' ἐν Φωκεῦσι διεφθάρη πράγματα πρῶτον μὲν διὰ τὴν τύχην, ἢ πάντων ἐστὶ κυρία, ἔπειτα διὰ τὸ μῆκος τοῦ χρόνου καὶ τὸν δεκαετῆ πόλεμον. Τὸ γὰρ αὐτὸ

25 ἡϋῆσέ τε τῶν ἐν Φωκεῦσι τυράννων τὰ πράγματα καὶ καθέλιε· κατέστησαν μὲν γὰρ εἰς τὴν ἀρχὴν τολμήσαντες τῶν ἱερῶν χρημάτων ἄψασθαι καὶ διὰ ξένων εἰς πολιτείας μετέστησαν, κατελύθησαν δ' ἀπορία χρημάτων, ἐπειδὴ κατεμισθοφόρησαν τὰ ὑπάρχοντα. (132) Τρίτον δ' αὐτοὺς καθέλιεν ἢ τοῖς ἀπορουμένοις στρατοπέδοις συνήθως παρακαλοῦσα στάσις, τέταρτον δ' ἡ Φαλαίκοι περὶ τῶν μελλόντων ἔσεσθαι πραγμάτων

30 ἄγνοια. Ἡ μὲν γὰρ Θετταλῶν καὶ Φιλίππου στρατεία πρόδηλος ἦν, οὐ πολλῶν δὲ χρόνῳ πρότερον πρὶν ἢ τὴν πρὸς ἡμᾶς εἰρήνην γενέσθαι πρέσβεις πρὸς ὑμᾶς ἦλθον ἐκ Φωκίων, βοηθεῖν αὐτοῖς κελύοντες καὶ ἐπαγγελλόμενοι παραδώσειν Ἄλπονον καὶ Θρόνιον καὶ Νίκαιαν, τὰ τῶν παρόδων τῶν εἰς Πύλας χωρία κύρια. (133) Ψηφισαμένοι δ' ὑμῶν παραδοῦναι Προξένῳ τῇ στρατηγῷ

35 τοὺς Φωκεῖς ταῦτα τὰ χωρία καὶ πενήτηκοντα πληροῦν τριήρεις καὶ τοὺς μέγρι τριάκοντα ἔτη γεγονότας ἐξέναι, ἀντὶ τοῦ παραδοῦναι τὰ χωρία Προξένῳ ἔδωσαν οἱ τύραννοι τοὺς πρέσβεις τοὺς ἐπαγγελλομένους ὑμῖν παραδώσειν τὰ φυλακτήρια, καὶ τοῖς σπονδοφόροις τοῖς τὰς μυστηρώτιδας σπονδὰς ἐπαγγέλλουσι μόνοι τῶν Ἑλλήνων Φωκεῖς οὐκ ἐσπέισαντο. Καὶ πάλιν Ἀρχιδάμου τοῦ Λάκωνος παραλαμβάνειν ὄντος ἐτοίμου τὰ

40 χωρία καὶ φυλάττειν, οὐκ ἐπέισθησαν, ἀλλ' ἀπεκρίναντο αὐτῷ τὰ τῆς Σπάρτης δεῖνὰ δεδιέναι καὶ μὴ τὰ παρ' αὐτοῖς. (134) Κάνταῦθα οὕτω διελέυσθε Φιλίππον, ἀλλ' ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ περὶ τε τῆς εἰρήνης ἐβουλεύεσθε καὶ τῆς ἐπιστολῆς ἠκούετε τῆς Προξένου ὅτι Φωκεῖς οὐ παραδεδώκασιν αὐτῷ τὰ χωρία, καὶ οἱ τὰ μυστήρια

LITERÆ.

129. Audite, Athenienses : « Dedi, ait, jusjurandum vestris legatis; » et socios suos qui adfuerint, nominatim quum ipsos, tum urbes eorum inscripsit, eos vero socios qui non adfuerint, pollicetur se ad vos missurum esse. Hæc ergo putatis Philippum non interdiu scribere potuisse sine me?

130. Sed ita me dii ament, isti non aliud curæ esse apparet, nisi ut interim dum verba facit, eloquentiæ gloriam consequatur; an vero paullo post omnium Græcorum improbius sit perhibendus, pro nihilo putat. Quid enim tali homini quisquam credat, qui dicere non veritus est, Philippum non suis artibus imperatoris, sed meis concionibus intra Pylas penetrasse? Atque etiam numerum dierum iniiit apud vos, intra quos ego legationem renuntiarum, et Phalæci, Phocensium tyranni, præcones cursorii decreta nostra illuc renuntiarint, et Phocenses me freti illum intra Pylas receperint, atque urbes suas ei tradiderint. (131) Et hæc quidem commentus est accusator, res autem Phocensium interierunt, primum per fortunam, quæ omnibus dominatur; deinde propter spatium temporis et decennale bellum — eadem enim res Phocensium tyrannorum opes et auxilium et destruxit; nam imperium susceperunt, quum ausi essent sacram pecuniam invadere, et peregrinorum militum opera republicas mutassent; tandem interierunt inopia pecuniæ, quum eam omnem in stipendia militum insuississent —; (132) tertio loco eos everit seditio, quæ exercitus penuria laborantes comitari solet; quarto loco Phalæci futurarum rerum ignoratio. Nam Thessalorum quidem et Philippi expeditio in conspectu erat, non multo autem ante quam pax vobiscum iniretur, legati Phocensium ad vos venerant, auxilia petentes, et vobis se tradituros pollicentes Alponum, Thronium et Nicæam, quæ loca qui obtinent transitu Pyllarum potiuntur. (133) Quum vero vos decrevissetis, ea loca Proxeno duci vestro a Phocensibus tradenda esse, et quinquaginta triremes complendas, et iis qui intra trigessimum ætatis annum essent in aciem exeundum, tyranni ea loca Proxeno adeo non tradiderunt, ut legatos, qui se arces illas vobis tradituros promiserant, in vincula conjecerint, et cum fecialibus, qui mysteriorum Eleusiniarum inducias per Græciæ urbes annuntiabant, soli Græcorum Phocenses pacisci recusaverint. Deinde quum Archidamus Laco paratus esset loca illa accipere ac tueri, non assenserunt, sed ei responderunt, se Spartæ pericula timere et non sua ipsorum. (134) Eo autem tempore nondum inter vos et Philippum convenerat, sed eodem die et de pace delibebatis, et Proxeni literas audiebatis, quibus significabatur, Phocenses loca illa non tradidisse, et ii qui mysteria